
Nº 180, terça-feira, 19 de setembro de 201774 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017091900074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

O Secretário de Relações do Trabalho, no uso de suas atri-
buições legais, com fundamento na Portaria 326/2013, resolve ANU-
LAR a publicação referente ao processo 47480.000153/2013-98,
CNPJ 36.862.753/0001-53, conforme DOU de 16/05/2017, nº 92,
Seção 1, pág 45.

CARLOS CAVALCANTE DE LACERDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

PORTARIA Nº 53, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO EM ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas através da Portaria nº. 153 de 12 de fevereiro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2009, e
PORTARIA/GM/MTE nº 882 de 12 de julho de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de julho de 21017 e face o que consta
no Memorando/NEMUR/SEINT/SRTE/AL nº 19/2017 de 18 de se-
tembro de 2017, resolve:

Art. 1º Reabrir os prazos previstos na Portaria Ministerial nº
854 de 25 de junho de 2015 e suspensos pela Portaria/GAB/SRTE/AL
n º45 de 11 de julho de 2017:

I - Prazo de 10(dez) dias para apresentação de defesa em
processo de Auto de Infração e Notificação de Débito de Fundo de
Garantia e Contribuição;

II - Prazo de 10(dez) dias para apresentação de recurso em
processo de Auto de Infração e Notificação de Débito de Fundo de
Garantia e Contribuição.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA BARBOSA

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

PORTARIA Nº 3.165, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AERO-
PORTUÁRIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 33 do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho
de 2016, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de
Aviação Civil nº 110 (RBAC nº 110), e considerando o que consta do
processo nº 00058.505901/2017-84, resolve:

Art. 1º Autorizar o Centro de Instrução Concessionária do
Aeroporto Internacional de Guarulhos S.A., CNPJ nº
15.578.569/0001-06, a ministrar os seguintes cursos em Segurança da
Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita - AVSEC, na mo-
dalidade de ensino presencial, nos termos do Regulamento Brasileiro
de Aviação Civil nº 110 (RBAC nº 110), Emenda 00:

I - AVSEC para Carga Aérea; e
II - Básico AVSEC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RAFAEL JOSE BOTELHO FARIA

PORTARIA Nº 3.166, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AERO-
PORTUÁRIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 33, inciso
XV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de
junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso XXII, da
Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2005, na Resolução nº 153, de
18 de junho de 2010, e no itens 5.1.2 e 5.2.1.2, alínea "a", da
Instrução do Comando da Aeronáutica - ICA 11-3, aprovada pela
Portaria nº 958/GC3, de 9 de julho de 2015, e no Ofício nº
75/AGA/4723, de 21 de fevereiro de 2017, do Quarto Centro In-
tegrado de Defesa Aérea e Controle de Tráfego Aéreo - CINDACTA
IV, e considerando o que consta do processo nº 00065.137843/2012-
58, resolve:

Art. 1º Aprovar o Plano Diretor do Aeroporto Internacional
de Rio Branco (SBRB).

Art. 2º O disposto na presente Portaria não dispensa o ope-
rador de aeródromo da observância dos requisitos de licenciamento
ambiental, de uso do solo e de zoneamento urbano e outras pos-
turas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAFAEL JOSE BOTELHO FARIA

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES
OPERACIONAIS

GERÊNCIA-GERAL DE OPERAÇÕES
DA AVIAÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 3.170, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA AVIAÇÃO GERAL,
no uso da atribuição que lhe confere o item 4.3.2.1(a)(i) do Manual
de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão C, aprovado pela
Portaria nº 1767/SPO, de 23 de maio de 2017, tendo em vista o
disposto nos Regulamentos Brasileiros de Aviação Civil nºs 135
(RBAC nº 135) e 119 (RBAC nº 119) e na Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, e considerando o que consta do processo nº
00058.526548/2017-76, resolve:

Art. 1º Suspender acautelarmente o Certificado de Operador
Aéreo - COA nº 2004-03-0CDD-03-02, emitido em favor da so-
ciedade empresária VOLARE TÁXI AÉREO LTDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS

Em 26 de julho de 2017

Nº 55 - Processo nº 50300.000886/2017-31. Empresa: Edson de C.
Sadala - ME, CNPJ nº 06.229.592/0001-02. Objeto e Fundamento
Legal: Aplicar penalidade de multa pecuniária no valor de R$ 315,00;
pelo cometimento da infração tipificada no inciso XXIII do art. 20 da
Resolução nº 912/2007-ANTAQ.

Nº 57 - Processo nº 50300.003084/2017-83. Empresa: S. S. BRELAZ
- ME, CNPJ nº 03.410.303/0001-70. Objeto e Fundamento Legal:
Aplicar penalidade de multa pecuniária no valor R$ 432,00; pelo
cometimento da infração tipificada no inciso XIX do art. 20 da
Resolução nº 912/2007-ANTAQ.

Em 28 de julho de 2017

Nº 58 - Processo nº 50300.002145/2017-95. Fiscalizada: Empresa de
Navegação Luan Ltda., CNPJ nº 07.052.341/0001-50. Objeto e Fun-
damento Legal: Aplicar penalidade de multa pecuniária no valor R$
544,50; pelo cometimento da infração tipificada no inciso XXIV do
art. 20 da Resolução nº 912/2007-ANTAQ.

Nº 59 - Processo nº 50300.002146/2017-30. Fiscalizada: Empresa de
Navegação Luan Ltda., CNPJ nº 07.052.341/0001-50. Objeto e Fun-
damento Legal: Aplicar penalidade de multa pecuniária no valor R$
544,50; pelo cometimento da infração tipificada no inciso XXIV do
art. 20 da Resolução nº 912/2007-ANTAQ.

JEIEL LOYOLA DE FERRY JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE OUTORGAS DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no § 6º do
art. 5º do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 3.585-
ANTAQ, de 18 de agosto de 2014 (Alterada pela Resolução nº 4.191-
ANTAQ, de 24 de junho de 2015) e considerando a decisão por ele

lavrada nos autos do processo nº 50300.009137/2017-70, resolve:
Art. 1º Delegar ao Gerente de Afretamento da Navegação a

competência de que dispõe o § 6º do art. 5º do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 3.585-ANTAQ, de 18 de agosto de 2014
(Alterada pela Resolução nº 4.191- ANTAQ, de 24 de junho de
2015), para emitir o Certificado de Autorização de Afretamento -
CAA, Certificado de Liberação de Embarcação - CLE e o Certificado
de Liberação de Carga Prescrita - CLCP.

Art. 2º Convalidar os Certificados de Autorização de Afre-
tamento - CAA, Certificados de Liberação de Embarcação - CLE e
Certificados de Liberação de Carga Prescrita - CLCP emitidos pelo
Gerente de Afretamento da Navegação até a data de publicação desta
Ordem de Serviço.

Parágrafo único. Ficam também convalidadas as decisões de
indeferimento dos atos elencados no caput praticadas pelo Gerente de
Afretamento da Navegação.

Art. 3º Os atos praticados por delegação de competência
deverão indicar esta situação nos seus fundamentos.

Art. 4º A delegação prevista nesta Ordem de Serviço terá
duração por prazo indeterminado, podendo ser revogada a qualquer
momento.

Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua
publicação.

SAMUEL RAMOS DE CARVALHO CAVALCANTI

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

GERÊNCIA-GERAL DE AERONAVEGABILIDADE
CONTINUADA

GERÊNCIA DE ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO

PORTARIA Nº 3.098, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O GERENTE DE ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº
969/SAR, de 16 de abril de 2014, tendo em vista o disposto no
Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 145 (RBAC nº 145) e na
Lei nº 7565, de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que consta
do processo nº00071.500296/2017-87, resolve:

Art. 1º Tornar pública a revogação da suspensão do Cer-
tificado de Organização de Manutenção nº 0304-02/ANAC, emitido
em favor da oficina de manutenção de produto aeronáutico APUÍ
TÁXI AÉREO LTDA,

Art. 2º O inteiro teor do Certificado encontra-se disponível
no sítio da ANAC na rede mundial de computadores - endereço:
w w w 2 . a n a c . g o v. b r / c e r t i f i c a c a o / Av G e r a l / A I R 1 4 5 B a s e s . a s p .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 2610/SAR, de 1 de agosto
de 2017, publicada no Diário Oficial da União 7 de agosto de 2017,
Seção 1, página 78.

EDUARDO AMERICO CAMPOS FILHO

PORTARIA Nº 3.120, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O GERENTE DE ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº
969/SAR, de 16 de abril de 2014, tendo em vista o disposto no
Regulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 145 (RBAC nº 145), e na
Lei nº 7565, de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que consta
do processo nº 00066.520782/2017-91, resolve:

Art. 1º Tornar pública a suspensão do Certificado de Or-
ganização de Manutenção nº 0110-01/ANAC, emitido em favor da
oficina de manutenção de produto aeronáutico ITO AVIONICS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO AMERICO CAMPOS FILHO

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
E COORDENAÇÃO DAS UNIDADES REGIONAIS

UNIDADE REGIONAL DE BELÉM-PA

DESPACHOS DO CHEFE
Em 24 de julho de 2017

Nº 53 - Processo nº 50300.011514/2016-50. Empresa: J R Almeida
Transporte e Comércio - ME, CNPJ nº 15.414.672/0001-10. Objeto e
Fundamento Legal: Aplicar penalidade de multa pecuniária no valor
total de R$ 729,96; pelo cometimento das infrações tipificadas nos
incisos VIII e IX do art. 20 da Resolução nº 912/2007-ANTAQ.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 104, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 26, incisos
VIII e XIII, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31 de dezembro de 2018, a vigência do
prazo estabelecido pela Portaria PGR n.º 51, de 3 de junho de 2016,
publicada no DOU de 6 de junho de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 180, terça-feira, 19 de setembro de 2017 75ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017091900075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Processo IC-002718.2014.03.000/0 - Assunto: 4.CONAP,
6.COORDIGUALDADE - Interessados: INQUIRIDO: EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, NOTICIANTE:
BRUNO SANTIAGO BRAZ - Relatora: Dra. Junia Bonfante Ray-
mundo.

Processo IC-001273.2015.11.000/4 - Assunto: 6.COORDI-
GUALDADE - Interessados: NOTICIANTE: COORDENADORIA
NACIONAL DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE E DE OPOR-
TUNIDADE E ELIMINAÇÃO DA DISCRIMINAÇÃO NO TRA-
BALHO_COORDIGUALDADE, INQUIRIDO: STUDIO 5 FESTI-
VAL MALL MANAUS - Relatora: Dra. Junia Bonfante Raymundo.

Processo IC-001835.2016.06.000/1 - Assunto: 6.COORDI-
GUALDADE, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: INQUIRIDO: ZO-
ZAND COMERCIO DE VESTUARIO E REPRESENTACOES LT-
DA - EPP , NOTICIANTE: JHONNEY MENEZES DA SILVA JU-
NIOR - Relatora: Dra. Junia Bonfante Raymundo.

Processo IC-000149.2016.07.000/2 - Assunto: 6.COORDI-
GUALDADE, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: INQUIRIDO: LI-
QUIGÁS DISTRIBUIDORA S/A., NOTICIANTE: FRANCISCO
ERANDIR DE SOUSA - Relatora: Dra. Junia Bonfante Raymundo.

Processo NF-000224.2016.07.001/2 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIA-
DO: SM DO NASCIMENTO ENSINO ME - Relatora: Dra. Junia
Bonfante Raymundo.

Processo IC-000063.2016.13.001/6 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: SINDICATO DOS JORNA-
LISTAS PROFISSIONAIS DA PB - SJPEPB, INQUIRIDO: SIS-
TEMA CORREIOS DE COMUNICAÇÃO - Relatora: Dra. Junia
Bonfante Raymundo.

Processo NF-003075.2017.01.000/2 - Assunto: 5.CONATPA,
6.COORDIGUALDADE, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTI-
CIADO: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO , NOTI-
CIANTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - MPRJ - Relatora: Dra. Junia Bonfante Raymundo.

Processo NF-000117.2017.01.007/2 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: SINDICATO DOS EMPRE-
GADOS EM ENTIDADES CULTURAIS, RECREATIVAS DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL DE ORIENTAÇÃO E FORMAÇÃO PRO-
FISSIONAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (SENALBA/RJ),
NOTICIADO: ESCOLA S. G. LIDERANCA LTDA - ME - Relatora:
Dra. Junia Bonfante Raymundo.

Processo IC-005094.2017.02.000/7 - Assunto: 1.CODEMAT,
9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: LINDAURA
MARIA DE OLIVEIRA PORTELA, INQUIRIDO: VIA SUL
TRANSPORTES URBANOS LTDA - Relatora: Dra. Junia Bonfante
Raymundo.

Processo NF-000376.2017.02.003/4 - Assunto: 8.CONALIS
- Interessados: NOTICIADO: SINDICATO DOS EMPREGADOS
TERRESTRES EM TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS E DOS OPE-
RADORES PORTUÁRIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - SET-
TAPORT, NOTICIANTE: SINDICATO DOS OPERADORES EM
APARELHOS GUINDASTESCOS, EMPILHADEIRAS, MÁQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS TRANSPORTADORES DE CARGA
DOS PORTOS E TERMINAIS MARÍTIMOS E FLUVIAIS DO ES-
TADO DE SÃO PAULO - SINDOGEESP, NOTICIADO: T GRÃO
CARGO TERMINAL DE GRANÉIS S/A - Relatora: Dra. Junia Bon-
fante Raymundo.

Processo NF-001617.2017.04.000/4 - Assunto: 4.CONAP,
9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIADO: ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL (POLÍCIA CIVIL), NOTICIANTE: SIGILOSO -
Relatora: Dra. Junia Bonfante Raymundo.

Processo NF-001570.2017.10.000/5 - Assunto: 6.COORDI-
GUALDADE, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIADO:
CONFEA - CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRO-
NOMIA, NOTICIANTE: GUSTAVO DE FREITAS BARBOSA - Re-
latora: Dra. Junia Bonfante Raymundo.

Processo NF-000339.2017.15.003/9 - Assunto: 4.CONAP -
Interessados: NOTICIADO: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, NO-
TICIANTE: SISMAR - SINDICATO DOS SERVIDORES MUNI-
CIPAIS DE ARARAQUARA E REGIÃO - Relatora: Dra. Junia Bon-
fante Raymundo.

Processo IC-004119.2016.15.000/0 - Assunto: 3.CONA-
FRET - Interessados: NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO - PRT 15ª, INQUIRIDO: MONTANA ENGENHARIA
E COMERCIO LIMITADA - EPP - Relatora: Dra. Márcia Campos
Duarte.

Processo NF-001919.2017.01.000/5 - Assunto: 4.CONAP -
Interessados: NOTICIANTE: SINDICATO DOS FISIOTERAPEU-
TAS, TERAPEUTAS OCUPACIONAIS, AUXILIARES DE FISIO-
TERAPIA E AUXILIARES DE TERAPIA OCUPACIONAL NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO - SINFITO, NOTICIADO: FUN-
DAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Relatora:
Dra. Márcia Campos Duarte.

Processo NF-002527.2017.01.000/0 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: SINDICATO DOS EMPRE-
GADOS NO COMÉRCIO DO RIO DE JANEIRO, NOTICIADO:
SENDAS DISTRIBUIDORA S/A - Relatora: Dra. Márcia Campos
Duarte.

Processo NF-005045.2017.02.000/0 - Assunto: 6.COORDI-
GUALDADE - Interessados: NOTICIADO: BANCO SAFRA SA,
NOTICIANTE: MPT / PRT 2ª REGIÃO (DENUNCIANTE SIGI-
LOSO) - Relatora: Dra. Márcia Campos Duarte.

Processo NF-001910.2017.03.000/8 - Assunto: 1.CODEMAT
- Interessados: NOTICIANTE: DENUNCIANTE SIGILOSO, NO-
TICIADO: PRECON ENGENHARIA S.A - Relatora: Dra. Márcia
Campos Duarte.

Processo NF-001926.2017.05.000/9 - Assunto: 8.CONALIS
- Interessados: NOTICIADO: SINDICATO DOS TRABALHADO-
RES EM LIMPEZA PÚBLICA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO, JAR-
DINAGEM E CONTROLE DE PRAGAS INTERMUNICIPAL SIN-
DILIMP, NOTICIANTE: ALEXSANDRO ANTONIO PEREIRA DE
SOUZA E OUTRO - Relatora: Dra. Márcia Campos Duarte.

Processo IC-000187.2017.09.000/1 - Assunto: 1.CODEMAT
- Interessados: INQUIRIDO: IRRIGABRASIL INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA., NOTICIANTE: SIGILOSO - Re-
latora: Dra. Márcia Campos Duarte.

Processo NF-000259.2017.15.005/1 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: PROTEGIDO PELO SIGI-
LO, NOTICIADO: ISABELLA CRISTINA JOVIAL STELLA - Re-
latora: Dra. Márcia Campos Duarte.

Processo NF-000472.2017.15.006/6 - Assunto: 8.CONALIS
- Interessados: NOTICIADO: SINDICATO DOS TRABALHADO-
RES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO
DE JABOTICABAL, NOTICIANTE: SINDICATO DA INDÚSTRIA
DA CONSTRUÇÃO CIVIL DE GRANDES ESTRUTURAS NO
ETADO DE SÃO PAULO - Relatora: Dra. Márcia Campos Duarte.

II - Declínios de atribuições
Processo IC-000080.2010.16.003/0 - Assunto: 4.CONAP,

9.TEMAS GERAIS - Interessados: INQUIRIDO: MUNICÍPIO DE
TUFILÂNDIA, NOTICIANTE: MINISTÉRIO DA SAÚDE - DE-
PARTAMENTO DE OUVIDORIA GERAL DO SUS - Relator: Dr.
André Luís Spies.

Processo IC-000101.2017.02.004/6 - Assunto: 4.CONAP -
Interessados: NOTICIANTE: 1ª Vara do Trabalho de Suzano, IN-
QUIRIDO: SPDM ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DA MEDICINA (PROGRAMA DE ATENÇÃO IN-
TEGRAL À SAÚDE), INQUIRIDO: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, INQUIRIDO: INTS
INSTITUTO NACIONAL DE AMPARO À PESQUISA TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA - Relator: Dr. An-
dré Luís Spies.

Processo PP-000020.2017.06.002/0 - Assunto: 4.CONAP -
Interessados: INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE BETÂNIA, NOTI-
CIANTE: (SOB SIGILO) - Relator: Dr. André Luís Spies.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CONSELHO SUPERIOR

ESTATÍSTICA DO MÊS DE AGOSTO DE 2017

I - PRODUTIVIDADE

CONSELHEI-
RO

R E L ATO R REVISOR

Saldo ante-
rior

Processos Ad-
ministrativos

Devolvidos Em poder do
Relator

Saldo ante-
rior

Processos Ad-
ministrativos

Devolvidos Em poder do
Revisor

Jeferson Luiz
Pereira Coelho

6 3 6 3 0 1 1 0

Ivana Auxilia-
dora Mendon-
ça Santos¹

4 4 5 3 0 0 0 0

Gustavo Erna-
ni Cavalcanti
Dantas

0 2 2 0 0 0 0 0

Cristina Apa-
recida Ribeiro
Brasiliano²

0 1 1 0 0 1 1 0

Sandra Lia Si-
món

16 2 5 13 0 1 1 0

Andrea Isa
Ripoli

2 2 4 0 0 0 0 0

Manoel Jorge
e Silva Neto

5 1 2 4 0 0 0 0

Cristina Soa-
res de Olivei-
ra e Almeida
Nobre

2 4 5 1 0 1 1 0

Edelamare
Barbosa Melo

3 2 2 3 0 0 0 0

TO TA I S
38 21 32 27 0 4 4 0

¹ - Afastamento para gozo de férias do período 15/08/2017 a 24/08/2017.
² - Afastamento para gozo de férias do período 15/08/2017 a 01/09/2017.

II - SITUAÇÃO

Entrada de processos no mês 9
Distribuição e redistribuição de processos no mês 8
Total de processos decididos/deliberados 34
Outras decisões/deliberações 2
Resoluções 0

Brasília-DF, 14 de setembro de 2017.
IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS

Conselheira Secretária

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
3ª SUBCÂMARA

PAUTA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 21 DE SETEMBRO DE 2017

Hora: 13:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Re-

visão do Ministério Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C,
Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília, DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Recursos administrativos
Processo IC-000299.2015.15.006/3 - Assunto: 1.CODEMAT,

3.CONAFRET, 6.COORDIGUALDADE, 8.CONALIS, 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: ANÔNIMO, INQUIRIDO:
PAULO ROBERTO JOAQUIM DOS REIS ADVOGADOS ASSO-
CIADOS - Relator: Dr. André Luís Spies.

Processo IC-001034.2015.17.000/9 - Assunto: 8.CONALIS -
Interessados: INQUIRIDO: SENALBA - SINDICATO DOS EM-

PREGADOS EM ENTIDADES CULTURAIS, RECREATIVAS [...]
E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO EES, NOTICIANTE: IDEN-
TIDADE SOB SIGILO - Relator: Dr. André Luís Spies.

Processo IC-004940.2016.02.000/9 - Assunto: 4.CONAP -
Interessados: NOTICIANTE: MPT / PRT 2ª REGIÃO (DENUN-
CIANTE SIGILOSO), INQUIRIDO: PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE -

HOSPITAL MUNICIPAL PROFESSOR DR. ALIPIO CORREA
NETO - ERMELINO MATARAZZO - Relator: Dr. André Luís
Spies.

Processo IC-000817.2014.01.004/9 - Assunto: 8.CONALIS -
Interessados: INQUIRIDO: SVBRQSIM - SIND. VIG. EMP. EM-

PRESAS SEGVIG SIM CONT INT BELFOR ROXO R E QUEI-
MADOS, NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
(PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO 1ª REGIÃO) -
Relatora: Dra. Junia Bonfante Raymundo.




